¹⁹ Alla fine del capitolo (f. 32ra) si legge: “Explicit quod exceptum est sumptum de summa magistri Raymundi et etiam de apparatu”.

²⁰ Alla fine del capitolo (f. 37ra) si legge: “Explicit summa magistri Raymundi”.

Appendice II

<p>Berengarius Fredolius, <i>Summula in foro poenitentiali</i> (Bologna, Biblioteca Comunale dell'Archiginnasio, ms. A 34, ff. 1ra-37ra)²¹</p>	<p>Iohannes de Lignano, <i>Summa de confessione et multis aliis bonis</i> (Padova, Biblioteca Universitaria, ms. 2107, ff. 50r-83v)</p>
<p>1. [...] In primis debet sacerdos interrogare penitentem utrum sciat Pater noster et Credo in Deum et Ave Maria. Et si nescit instruat eum vel faciat vel saltem precipiat sibi ut adiscat. Eteum instrui. Et si sit nimis difficile Credo in Deum precipiat quia nimis esset difficile adiscere Credo in Deum saltem ut addiscat Pater Noster et Ave Maria. Postea doceat Pater Noster et Ave Maria scire teneatur. Doceat eum de eum de forma confessionis et quod sedeat humiliter ex forma confessionis quod sedeat humiliter ad pedes sacerdotis. Femina sedeat ex transverso id est ex latere, precipue si est transverso et ex latere, precipue si sit iuvenis, ita quod iuvenis, et sacerdos non respiciat in faciem mulieris. Exinde sacerdos non respiciat eius faciem.</p> <p>pio et suavi eloquio inducat ipsum ad confessionem et punctionem proponens ei beneficia que contulit sibi Deus, et precipue passionem. Item quia non venit Deus propter iustos, sed propter peccatores. Item quos bene penitet magis postea et conpunctionem proponens ei beneficia que contulit nobis diliguntur et exaltantur a Deo, quod patet in Petro e Paulo et Magdalena et latrone et multis aliis. Item suadeat quod nondominus non venit in mundum propter iustos set propter verecondetur, quia non homini sed Deo confitetur. Et quod peccatores. Item quod illi qui perfecte penitent magis postea melius est erubescere coram uno homine in presenti, quam indiliguntur a domino, quod patet in apostolis Petro e Paulo et die iudicii coram angelis et sanctis et hominibus et in multis aliis. Item doceat penitentem quod non demonibus. Debete eciam ostendere quantam virtutem habet verecundetur, quia non homini set Deo confitetur. Et quia confessio. Item quod mortalle peccatum in anima est melius est erubescere coram uno homine in presenti, quam in venenum mortiferum, quod per confessionem est die iuditii coram angelis et sanctis Dei et omnibus demonibus. veniam. Singula peccata et circonstantias confiteatur. Item quod mortale peccatum est venenum in anima Augustinus. Caveat ne verecondia ductus dividat mortiferum, quod per confessionem est evomendum. Item confessionem, id est integre confiteatur. Quia si omnia sua quod peccata singula et eorum circumstantia confiteatur. Item peccata confiteatur et unum absconderet, nichil sua valeret. Caveat ne verecundia ductus dividat confessionem, set integre confessio, nec posset absolviri. Intelligas si esset peccatum mortale, et intelligo si tunc in confessione illius peccati scienter absconderet, nichil ei valeret sua confessio, nec recordaretur. Illa vero quorum non recordatur si facit quod in posset a peccatis absolviri. Intellige si hoc esset mortale se est et quod potest, Deus dimitit quo ad penam inferni. Si peccatum quod confiteri verecundaretur, set si facit quod in vero non haberet nisi supradicta dicendi vel essent discrepantes est tunc Deus admittit ei quo ad penam inferni, si vero non persone et solute sepe confiteri saltem hec tria verba que haberet tempus supradicta dicendi vel si essent persone secuntur dicere penitenti non negligat sacerdos. Primum est discrete et solite sepe confiteri saltem hec tria vera que quod sit bene contritus et dolens de peccatis omnibus. sequentur dicere penitenti non negligat. Primum est quod sit Secundum est quod omnia et singula peccata confiteatur ut bene contritus et dolens de peccatis omnibus. Secundum supra dictum est. Tertium est quod proponat et propositum [50v] est quod omnia peccata evomat et nullum scienter firmum habeat in corde, deinceps non revertendi ad prestina obmittat. Tertium est quod proponat, et firmum propositum peccata nec ad aliquod peccatum mortalle. Et hoc habeat in suo corde, deinceps non revertendo ad aliquod propositum penitens habeat vis magna facienda est. Hoc dico peccatum mortale. Et hoc ideo dico quod multi contritionem quia multi contritionem et dolorem habent de peccatis et dolorem habent de peccatis suis preteritis, set voluntas preterritis et ea bene confitentur, set voluntas mala in corde remanet in corde unum vel plura eorumdem reiterandi remanet unum vel plura petrandi peccata, et si ita est peccatorum. Et si ita est, tunc nichil valet ei sua confessio. nil valet sua confessio. Item quod vere penitentem et Item quod sit paratus ad satisfactionem. Unde ponat se satisfacere sit paratus. Unde ponat se penitens omnino in penitentem ad obediendum iudicio sacerdotis integraliter, nichil potestate iudicis in iudicio sacerdotis nil sibi reservans sui, ut sibi reservans, ita eo iubente sit paratus omnia facere pro omnia eo iubente paratus sit facere pro recipienda vita anime vita, quecumque faceret pro vitanda anime, quecumque faceret pro vitanda corporis morte, et hoc corporis morte. Ista auctoritas est beati Benedicti. cum desiderio quia vitam recuperat infinitam scilicet Deum.</p> <p>Autoritas est sancti et bene predicabilis. Si vero non vult confiteri terrores futuri seculi iudicij pene inferni terribiles. Si vero non vult confiteri tunc propone sibi terrores extremi preponantur. Alioquin habebit accusatores Deum et propriam iudicij et pene inferni horribiliter. Et quod habeat accusatores,</p>	

²¹ La numerazione dei capitoli delle due opere è mia.

conscientiam, diabolum, peccata sua et eciam totum scilicet propriam conscientiam, diabolum et etiam totum mondum. Quia ut dicit scriptura sancta: «purgabit orbis mundum qui accusant peccata sua, quia sicut dicit sacra terrarum contra insensatos et peccatores». Si vero modo sic sascripta: «pugnabit orbis terrarum contra insensatos», id est accuset Deus excusabit eum. Caveat etiam sibi sacerdos et peccatores. Studeat autem sacerdos et penitentem instruat ne doceat ne ipse penitens non dicat: ‘non potest homo stare veldicat: ‘non potest homo stare ut non peccet’, vel: ‘nos vivere quod non peccet’, vel: ‘peccamus omnes’, vel: ‘diabolus peccamus omnes’, vel: ‘dia**<bol>**us fecit me peccare’, et fecit me peccare’, et similia. Post hec audita confessione, prius similia.

omnium que penitens dicere voluerit interroget sacerdos ordinate et distinte. Sequitur qualiter interrogatioes fieri

4. De interrogationibus

debeant. Interrogationibus non descendant ad specialia Post hec autem, audita confessione, et prius omnibus que peccata, ut de vicio sodomito, vel mulier non interroget si penitens dicere voluerit perceptis, tunc sacerdos interroget tetigerit se turpit, ita quod se pollueret et corumperet sicut ordinante et distinta, et non descendant ad specialia peccata, ut esset con viro, nisi esset mulier luxuriosa quia in hoc sepede peccato sodomitico. Nec mulier proba queratur si se peccant; multi et multe didicerunt peccata post tales turpiter tetigerit, ita quod se polluerit et corumperit quasi interrogations que ante nesciebant. Et quia omne peccatum esset cum viro, set vase et instabiles mulieres possunt de mortalle est transgresio divini precepi, ideo primo quomodo talibus interrogari; per tales enim ineptas interrogations contra decalagum, id est decem precepta precedant, multe sunt provocate ad peragendum peccata que ante videndum est ut melius simplex sacerdos cognoscat ignorabant.

ut melius penitenti ea ad memoriam reducat. Sacerdos scire tenetur et alios docere X precepta decalogi, articulos fidei,

septem sacramenta ecclesie. Item de septem criminibus carnalibus spiritualibus, et de hiis que quinque sensibus commituntur, ut sciat ignorantibus peccata detergere ad memoriam reducere. Et quia scio multos sacerdotes ignorare, ad eorum utilitatem in hoc opusculo eis necessaria de hoc intendo notare de decem preceptis ecclesie.

5. De decem preceptis per ordinem

Et quia omne peccatum mortale est transgressio dominici precepti, ideo primo quomodo contra decalogum, id est decem precepta, peccetur videndum [51r] est ut melius simplex sacerdos peccata cognoscat et penitenti ad memoriam reducere valeat. Sacerdos enim scire tenetur et alios instruere decem precepta decalogi et articulos fidei ac septem sacramenta ecclesie. Item de VII mortalibus peccatis et de spiritualibus vitiis, et de hiis que cum Vque sensibus committuntur, ut sciat ignorantium mores discutere et intellectum eorum lumine veritatis inflammare. Et quia in horum cognitione multos sacerdotes deviare scio, ideo ad eorum noticiam acquirendam in hoc opusculo quedam eis necessaria intendo notare et ipsis publicare. Et primo de interrogationibus in excessum decalogi, id est decem preceptis, faciendis est dicendum.

9. Octavum p_{<re>}ceptum

Octavum preceptum est, *non falsum testimonium dives*, neque pro aliquo reddas. Quare si falsum testimonium pro aliquo reddit, et si aliquis habuit inde dampnum, restituere. Item si dixit dampnum habuerit, quia ille tenetur restituere. Item si mendaciter et maxime volendo alium fallere vel decipere, ut aliquid mendaciter decepit, ut mos est mercatoribus, vel si faciunt merchatores. Item si detraxit mortuo vel viventi, id est aliquem deriserit, vel si de mulieribus verba dolosa libidinem dixit malum de aliis. Item si derisit alios vel contemptis, si porvocantia protulerit. Si discordiam inter coniuges vel alios locutus est verba scurilia, id est carnalia et procantia deseminaverit, si Deum et sanctos blasphemaverit, si promissa feminis. Si seminavit scandalum, id est discordiam inter unum servaverit, si aliquem hominem tradiderit, si adulando aliquem et alium, si balsfemavit Deum vel sanctos. Si promixit quod laudavit, et male, et ex hoc hunc induxit ut faceret. non servavit, si fecit prodicionem vel tradiotionem de aliquo homine vel de leco. Item si con adulacione aliquem laudavit de malo quod fecit, quia illud magnum est peccatum.

13. De octavo precepto

Circa octavum, quod est *falsum testimonium non dices*, queratur si falsum testimonium pro aliquo reddiderit ex quo aliquis dampnum habuerit, quia ille tenetur restituere. Item si mendaciter decepit, ut mos est mercatoribus, vel si faciunt merchatores. Item si detraxit mortuo vel viventi, id est aliquem deriserit, vel si de mulieribus verba dolosa libidinem dixit malum de aliis. Item si derisit alios vel contemptis, si porvocantia protulerit. Si discordiam inter coniuges vel alios locutus est verba scurilia, id est carnalia et procantia deseminaverit, si Deum et sanctos blasphemaverit, si promissa feminis. Si seminavit scandalum, id est discordiam inter unum servaverit, si aliquem hominem tradiderit, si adulando aliquem et alium, si balsfemavit Deum vel sanctos. Si promixit quod laudavit, et male, et ex hoc hunc induxit ut faceret.

11. Decimum preceptum

Circa decimum preceptum. *Non desiderabis uxorem proximi tui*, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, non omnia que illius sunt. Et sic habes de decem preceptis.

15. De decimo precepto

Circa decimum, quod est *non concupisces uxorem proximi tui*, queratur si uxorem proximi sui in corde desiderat ad mechandum, vel spirituali commater concubuerit, vel admisi illicie affectaverit, vel talium visionem in malas cogitationes seu voluntas prava provocatus fuerit, quis nisi talibus subito remedium abstinentie adhibuerit in peccatum mortale labitur sine mora. Et hic posuit interrogations que debent fieri contra transgressiones decem preceptorum.

26. De sacrilegio: quibus sit et quibus modis committitur

Sacrilegium est sacre rei violatio vel eiusdem rei usurpatio. Dicitur sacrilegium quasa sacri ledum, quia sacrum ledit.

31. De sacrilegio

Sacrilegium est sacre rei violatio. Unde sacrilegium dicitur q<uasi> sacri ledum, quia sacrum ledit et committitur tribus

Sacrilegium committitur auferendo sacrum de sacro, vel non modis: auferando sacrum de sacro, vel sacrum de non sacro, sacrum de sacro sive sacrum de non sacro: pena spiritualis vel non sacrum de sacro. Unde qui rapit vel furatur aliquid de est excomunicatio. Unde qui rapit vel furat alliud de ecclesia, licet committat sacrilegium, tamen non est licet committat sacrilegium, non est excommunicatus de iure, nisi excommunicatus ipso facto, quia pena spiritualis est qui incendit ecclesiam vel frangit murum per violentiam, vel excommunicatio nisi quando talis intendit frangere ecclesiam, portas ecclesie tunc est excommunicatus. Multi simplices vel per violentiam murum, vel portam ecclesie destruere, et credunt quod statim sit excommunicatus qui aliquam rem proposse incipit et perficit talis est excommunicatus; set qui furatur, vel asportat de ecclesia, set non est ita, set sunt tales furatur, vel deportat aliquam rem de ecclesia, tunc non est ita, excommunicandi per sententiam.

37. De heredibus raptorum quantum teneantur pro parentibus satisfacere

Heredes in foro penitenciali tenentur ad omnia debita defunctorum quorum locum succedunt, quocumque modo dampnis aliis illatis, tam de rapina quam de usura. Item parentes vel alii quorum sunt heredes res ex illicito sciendum est, quod si iudex peccans, alias consul, alias testis acquisierunt et etiam de dampnibus illatis tam de rapina accipit pecuniam ut fecerit sententiam, vel testis ut facit quam de usura. Item notandum est, quod si iudex, potestas, testimonium, quibus tenetur ad restitutionem, et si etiam consul, testis accepit peccuniam ut ferat testimonium, tenetur iudex fecerit iustum sententiam vel testis iustum testimonium. quilibet eorum ad restitutionem. Si eciam iustum ferat Item sciendum, si quis accusat aliquem alium iniuste, ille sententiam et testis bonum testimonium. Item si aliquis tenetur ad restitutionem totius dampni, quod inde habuit false accusat alium iniuste, tenetur ad restitutionem totius dampni, quod inde habuit qui fuit accusatus.

44. Utrum de illicite rebus acquisitis possit fieri elemoxinam

Respondeo breviter quod de uxura et rapina seu forte et illicite acquisitis non potest fieri elemoxinam, set de istriónati potest fieri elemosina, set de hystrionia et meretricio fieri et de meretricio fieri potest, et etiam de ludo. Et licet multi potest, et etiam de ludo, et licet multi sapientes dicant quod sapientes dixerint quod homo tenetur ad restitutionem de eo homo teneatur ad restitutionem illorum, que lucratus est in quod lucratus est in ludo, modo vero a sapientibus non ludo. Ego dico quod non attamen debet erogare id lucrum in tenetur, tamen tenetur errogari talle lucrum in pias causas et pias elemosinas, et credo si non restitueret adhuc esset non restituere credo quod esset absolvendus. Et si modo absolvendus; et hoc modo communiter tenetur, nisi lucratus observatur nisi esset lucratus per fraudem falsos tasilos velesset per fraudem aliquam, sicud per falsos cavillos, vel alio modo fallendo vel decipiendo proximum suum.

72. Quid sit matrimonium

Matrimonium est viri et mulieris coniunctio individuam vite consuetudinem retinens. Dicitur matrimonium quasi matris numerum, id est officium, quia dat mulieribus esse matris, vel quasi matris unum vel unum quod est officium quod dat ideo denominatur magis a matre quam a patre, quoniam eius mulieribus esse matris. Denominatur autem matrimonium officium plus apparent in matre. Contrahitur autem solo magis a matre quam a patre quia eius officium plus apparent in consensu, quam si solus deferit cetera eciam cum ipso cohitum matre quia contrahitur solo consensu, qui si solus confecerit celebrata frustantur. Pone quod aliquis desponsati aliquam cetera et cum ipso coitu celebrata frustantur. Pone aliquis non non habentes propositum nec intemtionem contrahendi set habet voluntatem nec propositum contrahendi set decipiendi decipiendi ut possit ab ea copulam extorquere carnalem ut sic possit carnalem copulam ab aliqua extorquere etiam deinde cognosit eam carnaliter non quid erit matrimonium. postea cognoscit eam carnaliter numquam erit matrimonium. Respondeo quod si ille non proposuit eam ducere in uxorem Dico si ille non proposuit illam ducere in uxorem nec nec consentit corde non debet iudicari matrimonium. Quia consensit corde, non debet ius iudicare aliquis esse dolus ibi affuit et non consensus sine quo non est matrimonium. Set ipse deceptor, si veram vult agere matrimonium. Iste tamen deceptor, si veram vult agere penitentiam, necesse habet illam sine fictione ducere in penitentiam de necesse habet illam sine fictione ducere, id est uxorem in quantum est in eo vel fieri potest, vel debet ei sine deceptione, in uxorem si potest vel dare sibi unum subvenire ad alium virum ei convenientem alias alio modo convenietem virum vel aliter satisfacere.

75. De clandestino matrimonio

Quicumque talle matrimonium contrahunt peccant graviter et exponunt se magno periculo, quia posset alter eorum alter mortaliter vel alias valde graviter vel exponit se magno dimittere et de facto con alia contrahere et sic stare in periculo, quia posset alter eorum alterum dimittere de facto et adulterio quia primum matrimonium non posset probari. Item talles sic occulte contrahentes scandalizant ecclesiam et matrimonio et forte stabit quia primum matrimonium non dant malum exemplum. Unde consulendum est tallibus in potest probari. Item tales occulte contrahentes scandalizant foro penitentie ut de novo consentiant vel approbent vel recognoscant publice coram multis qui occulte fecerunt.

76. Quod XII sunt impedimenta que impediunt matrimonium

aufferando sacrum de sacro, vel sacrum de non sacro, vel sacrum de sacro sive sacrum de non sacro: pena spiritualis vel non sacrum de sacro. Unde qui rapit vel furatur aliquid de excomunicatio. Unde qui rapit vel furat alliud de ecclesia, licet committat sacrilegium, tamen non est excommunicatus ipso facto, quia pena spiritualis est qui incendit ecclesiam vel frangit murum per violentiam, vel excommunicatio nisi quando talis intendit frangere ecclesiam, portas ecclesie tunc est excommunicatus. Multi simplices vel per violentiam murum, vel portam ecclesie destruere, et credunt quod statim sit excommunicatus qui aliquam rem proposse incipit et perficit talis est excommunicatus; set qui furatur, vel asportat de ecclesia, set non est ita, set sunt tales furatur, vel deportat aliquam rem de ecclesia, tunc non est ita, set tales sacrilegi debent excommunicari per sententiam.

40. De satisfactione heredum

Heredes in foro penitentiali tenentur ad omnia debita defunctorum in quorum locum succedunt, et etiam obligantur defunctorum quorum locum succedunt, quocumque modo dampnis aliis illatis, tam de rapina quam de usura. Item parentes vel alii quorum sunt heredes res ex illicito sciendum est, quod si iudex peccans, alias consul, alias testis acquisierunt et etiam de dampnibus illatis tam de rapina accipit pecuniam ut fecerit sententiam, vel testis ut facit quam de usura. Item notandum est, quod si iudex, potestas, testimonium, quibus tenetur ad restitutionem, et si etiam consul, testis accepit peccuniam ut ferat testimonium, tenetur iudex fecerit iustum sententiam vel testis iustum testimonium. quilibet eorum ad restitutionem. Si eciam iustum ferat Item sciendum, si quis accusat aliquem alium iniuste, ille sententiam et testis bonum testimonium. Item si aliquis tenetur ad restitutionem totius dampni, quod inde habuit false accusat alium iniuste, tenetur ad restitutionem totius dampni, quod inde habuit qui fuit accusatus.

44. Utrum de illicite rebus acquisitis possit fieri elemoxinam

Dico quod de usura et rapina aliisque illicite acquisitis non illicite acquisitis non potest fieri elemoxinam, set de istriónati potest fieri elemosina, set de hystrionia et meretricio fieri et de meretricio fieri potest, et etiam de ludo. Et licet multi potest, et etiam de ludo, et licet multi sapientes dicant quod sapientes dixerint quod homo tenetur ad restitutionem de eo homo teneatur ad restitutionem illorum, que lucratus est in quod lucratus est in ludo, modo vero a sapientibus non ludo. Ego dico quod non attamen debet erogare id lucrum in tenetur, tamen tenetur errogari talle lucrum in pias causas et pias elemosinas, et credo si non restitueret adhuc esset non restituere credo quod esset absolvendus. Et si modo absolvendus; et hoc modo communiter tenetur, nisi lucratus observatur nisi esset lucratus per fraudem falsos tasilos velesset per fraudem aliquam, sicud per falsos cavillos, vel alio modo decipiendo proximum suum.

74. Quid sit matrimonium

Matrimonium est viri et mulieris coniunctio individua vite consuetudinem retinens. Dicitur autem proprio matrimonium quasi matris unum vel unum quod est officium quod dat ideo denominatur magis a matre quam a patre, quoniam eius mulieribus esse matris. Denominatur autem matrimonium officium plus apparent in matre. Contrahitur autem solo magis a matre quam a patre quia eius officium plus apparent in consensu, quam si solus deferit cetera eciam cum ipso cohitum matre quia contrahitur solo consensu, qui si solus confecerit celebrata frustantur. Pone quod aliquis desponsati aliquam cetera et cum ipso coitu celebrata frustantur. Pone aliquis non non habentes propositum nec intentionem contrahendi set habet voluntatem nec propositum contrahendi set decipiendi decipiendi ut possit ab ea copulam extorquere carnalem ut sic possit carnalem copulam ab aliqua extorquere etiam deinde cognosit eam carnaliter non quid erit matrimonium. postea cognoscit eam carnaliter numquam erit matrimonium. Respondeo quod si ille non proposuit eam ducere in uxorem Dico si ille non proposuit illam ducere in uxorem nec nec consentit corde non debet iudicari matrimonium. Quia consensit corde, non debet ius iudicare aliquis esse dolus ibi affuit et non consensus sine quo non est matrimonium. Set ipse deceptor, si veram vult agere matrimonium. Iste tamen deceptor, si veram vult agere penitentiam, necesse habet illam sine fictione ducere in penitentiam de necesse habet illam sine fictione ducere, id est uxorem in quantum est in eo vel fieri potest, vel debet ei sine deceptione, in uxorem si potest vel dare sibi unum subvenire ad alium virum ei convenientem alias alio modo convenietem virum vel aliter satisfacere.

77. De nupciis clandestinis

Quicumque clamdestinum matrimonium contrahit peccat exponit se magno periculo, quia posset alter eorum alter mortaliter vel alias valde graviter vel exponit se magno dimittere et de facto con alia contrahere et sic stare in periculo, quia posset alter eorum alterum dimittere de facto et adulterio quia primum matrimonium non posset probari. Item talles sic occulte contrahentes scandalizant ecclesiam et matrimonio et forte stabit quia primum matrimonium non dant malum exemplum. Unde consulendum est tallibus in potest probari. Item tales occulte contrahentes scandalizant foro penitentie ut de novo consentiant vel approbent vel recognoscant publice coram populo quod occulte fecerunt.

78. De quibusdam impedimentis

contrahendum et dirimunt et separant iam contractum

Si tamen ipsa impedimenta vel aliqua eorum precedant matrimonium sive subsequantur, semper impediunt matrimonium quoniam consensum coniugale excludunt, si contrahendum et dirimunt contractum. Aliqua eorum si vero secuntur matrimonium accidunt iam contractum non precedunt matrimonium impediunt contrahendum, si vero prestant impedimentum sicut patet per ista exempla: furiosus post cedant non dirimunt iam contractum; sicud patet in hoc non potest contrahere, tamen si contraxerit ante furiositatem furiosus non potest contrahere, tamen si contraxerit ante non solvitur matrimonium. Item qui omnino sectus est quia furiositatem non absolvitur matrimonium. Set qui omnino abxisa sunt ei virilia non potest contrahere. Item affinitas membris genitalium est privatus non potest contrahere, si impedit matrimonium contrahendum et dirimit contratum; si autem contraxerit mox ut constiterit est dirimendum. Similiter si post contratum matrimonium supervenit etiam si non sit affinitas impedit matrimonium contrahendum et dirimit iam carnis copula inter coniuges subsecuta non solvitur contractum; set si nova consanguinitas supervenerit post matrimonium, id est non separantur et maritus tenetur contractum matrimonium, quamvis quamvis carnis copula reddere uxori debitum. Affinitas est inter consanguineas non sit subsecuta inter coniuges, utpote si vir cognoscit uxoris tue; unde si tu post matrimonium contratum matrem vel consanguineam uxoris sue, tamen id matrimonium cognovisti matrem vel sororem vel consanguineam uxoris tue stabit et vir satisfaciat pro peccato. Illa enim mulier fidelis teneris tamen reddere debitum uxori tue quia non debet privari viro suo et vir ei debitum reddere tenetur. privari iure suo. Hec autem duodecim impedimenta que Inpedimenta in hiis versibus continentur: error, condicio, versiculis continentur, scilicet error, condicio, votum, votum, cognacio, crimen, cultus, disparitas, vis, ordo, ligamen, cognatio, crimen, cultus, disparitas, ius, ordo, legamen, honestas, si sis affinis, si forte coire nequivis, hec facienda honestas, si sis affinis, si forte choire nequivis, hec sotienda necant connubia, facta retractant. Duo impedimenta adduntur vetant connubia, iunta retratant. Preter ista XII impedimenta predictis que impediunt matrimonium contrahendum, set non que impediunt et dirimunt matrimonium, alia duo sunt dirimunt iam contractum nec separant: scilicet tempus impedimenta que impediunt iam contrahendum, set non feriarum et interdictum ecclesie, que continentur in hiis dirimunt contratum, scilicet tempus feriarum et interdictum versibus. Ecclesie vetum necnon tempus feriarum impediunt ecclesie. De his duobus infra dicetur et exponetur, unde fieri, permittunt facta teneri. De errore persone dicere versus: Ecclie vetum nec tempus feriarum impediunt fieri, obmitto quia raro occurrit.

Quedam ex prescriptis impedimentis, sive precedant matrimonium sive subsequantur, semper impediunt matrimonium quoniam consensum coniugale excludunt, si contrahendum et dirimunt contractum. Aliqua eorum si vero secuntur matrimonium accidunt iam contractum non precedunt matrimonium impediunt contrahendum, si vero prestant impedimentum sicut patet per ista exempla: furiosus post cedant non dirimunt iam contractum; sicud patet in hoc non potest contrahere, tamen si contraxerit ante furiositatem furiosus non potest contrahere, tamen si contraxerit ante non solvitur matrimonium. Item qui omnino sectus est quia furiositatem non absolvitur matrimonium. Set qui omnino abxisa sunt ei virilia non potest contrahere. Item affinitas membris genitalium est privatus non potest contrahere, si impedit matrimonium contrahendum et dirimit contratum; si autem contraxerit mox ut constiterit est dirimendum. Similiter si post contratum matrimonium supervenit etiam si non sit affinitas impedit matrimonium contrahendum et dirimit iam carnis copula inter coniuges subsecuta non solvitur contractum; set si nova consanguinitas supervenerit post matrimonium, id est non separantur et maritus tenetur contractum matrimonium, quamvis quamvis carnis copula reddere uxori debitum. Affinitas est inter consanguineas non sit subsecuta inter coniuges, utpote si vir cognoscit uxoris tue; unde si tu post matrimonium contratum matrem vel consanguineam uxoris sue, tamen id matrimonium cognovisti matrem vel sororem vel consanguineam uxoris tue stabit et vir satisfaciat pro peccato. Illa enim mulier fidelis teneris tamen reddere debitum uxori tue quia non debet privari viro suo et vir ei debitum reddere tenetur. privari iure suo. Hec autem duodecim impedimenta que Inpedimenta in hiis versibus continentur: error, condicio, versiculis continentur, scilicet error, condicio, votum, votum, cognacio, crimen, cultus, disparitas, vis, ordo, ligamen, cognatio, crimen, cultus, disparitas, ius, ordo, legamen, honestas, si sis affinis, si forte coire nequivis, hec facienda honestas, si sis affinis, si forte choire nequivis, hec sotienda necant connubia, facta retractant. Duo impedimenta adduntur vetant connubia, iunta retratant. Preter ista XII impedimenta predictis que impediunt matrimonium contrahendum, set non que impediunt et dirimunt matrimonium, alia duo sunt dirimunt iam contractum nec separant: scilicet tempus impedimenta que impediunt iam contrahendum, set non feriarum et interdictum ecclesie, que continentur in hiis dirimunt contratum, scilicet tempus feriarum et interdictum versibus. Ecclesie vetum necnon tempus feriarum impediunt ecclesie. De his duobus infra dicetur et exponetur, unde fieri, permittunt facta teneri. De errore persone dicere versus: Ecclie vetum nec tempus feriarum impediunt fieri, obmitto quia raro occurrit.